
Proposta N. 509

DETERMINA
N. 419 DEL 20/02/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA’ – “CICLOVIE URBANE INTERMODALI, STRALCIO 1: VIALE FIUME - CITTADELLA DEGLI 
STUDI”. CUP B39J24000890001. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E DELLO 
SCHEMA DI CONTRATTO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 509 

DETERMINA N. 419 DEL 20/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – “CICLOVIE URBANE INTERMODALI, STRALCIO 1: VIALE FIUME - CITTADELLA 
DEGLI STUDI”. CUP B39J24000890001. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’Elenco annuale 2024, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2024 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 
del 20/12/2023 e successive modificazioni, prevedono, tra l’altro interventi sulle piste 
ciclabili con relative attrezzature e segnaletica per un importo di euro 1.230.000,00, 
finanziati con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

• si intende offrire una performante rete ciclabile nel tessuto urbano, alternativa alla mobilità 
automobilistica negli spostamenti casa-scuola, casa-lavoro e per ampliare l’accessibilità e 
la fruizione dei servizi e dei diversi luoghi attrattivi del patrimonio naturalistico, storico-
culturale e paesaggistico del territorio e in coerenza con le linee programmatiche di 
mandato 2023/2028 e con il PUMS adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 227 
del 09.11.2022;

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 87 del 19.04.2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica "CICLOVIE URBANE INTERMODALI. STAZIONE DI 
ANCONETTA, VIALE TRIESTE, VIALE FIUME, CITTADELLA DEGLI STUDI", in linea 
tecnica e solo ai fini della partecipazione del Comune di Vicenza al riparto del “fondo per lo 
sviluppo di ciclovie urbane intermodali istituito con la legge 179/2022”, come disposto con 
decreto interministeriale (MIT e MEF) n° 254 del 06.10.2023;

• il tema della ciclabilità intermodale riveste particolare importanza all’interno delle politiche 
per la mobilità sostenibile sostenute dal Comune di Vicenza e che l’accessibilità alla 
“Cittadella degli studi” nonché ai numerosi servizi presenti nell’asta viaria di viale Fiume 
(Comando Provinciale dei Carabinieri, Istituto Zooprofilattico delle Venezie, Scuola Primaria 
“De Amicis”, complesso parrocchiale “Santa Maria Ausiliatrice”, sede Croce verde”) 
richiede particolare investimento in tema di sicurezza dell’utenza ciclabile e pedonale, con 
anche innalzamento della qualità dell’infrastruttura viaria e del complessivo inserimento 
della stessa nel tessuto edificato;

• con determinazione dirigenziale n. 2376 del 25/10/2024 è stato affidato all’Ing. Lorenzo 
Righele dello studio ARIAL srl con sede in Malo (VI), P.IVA 04465070243, l’incarico per la 
progettazione esecutiva dello stralcio 1, individuato in viale Fiume, e dello stralcio 2, 
individuato in viale Trieste, per complessivi € 15.777,72 (compresa IVA e cassa), spesa 
che trova copertura al capitolo 1986101 “Fondo per progettazione opere pubbliche” del 
corrente esercizio;



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 509 

DETERMINA N. 419 DEL 20/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – “CICLOVIE URBANE INTERMODALI, STRALCIO 1: VIALE FIUME - CITTADELLA 
DEGLI STUDI”. CUP B39J24000890001. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con deliberazione di Giunta n. 252 del 29/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “CICLOVIE URBANE INTERMODALI, STRALCIO 1: VIALE FIUME - 
CITTADELLA DEGLI STUDI” dell’importo complessivo di € 500.000,00.

Preso atto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 209/2024, recante disposizioni integrative e correttive 
al Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 36/2023, che ha acquisito efficacia a far data dal 
31/12/2024;

Considerato che si rende necessario aggiornare gli elaborati “Capitolato Speciale d'Appalto” e 
“Schema di contratto” approvati con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 
29/11/2024.

Dato atto che il progettista incaricato ha consegnato il “Capitolato Speciale d'Appalto” aggiornato 
in data 05/02/2025, e lo “Schema di contratto” aggiornato in data 14/02/2025.

Riconosciuto come tali modifiche non comportano variazioni del quadro economico e delle 
previsioni progettuali.

Ritenuto di approvare gli elaborati sopracitati prima dell'avvio delle procedure di affidamento.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 509 

DETERMINA N. 419 DEL 20/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – “CICLOVIE URBANE INTERMODALI, STRALCIO 1: VIALE FIUME - CITTADELLA 
DEGLI STUDI”. CUP B39J24000890001. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto e lo Schema di contratto, allegati al 
presente provvedimento, aggiornati con le nuove disposizioni integrative e correttive che il 
D.Lgs. 209/2024 ha introdotto al D.Lgs. 36/2023;

2. di dare atto che gli elaborati di cui al punto 1) sostituiscono i pari elaborati approvati 
ed allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 29/11/2024;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32, della legge 
06/11/2012 n.190, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall’art. 37 della Legge 
14/03/2013 n.33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 509 

DETERMINA N. 419 DEL 20/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – “CICLOVIE URBANE INTERMODALI, STRALCIO 1: VIALE FIUME - CITTADELLA 
DEGLI STUDI”. CUP B39J24000890001. APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/02/2025 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


